
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.324/05.12.2023 
HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea finalizării proiectului „Modernizarea, Eficientizarea, Extinderea 
Sistemului de Iluminat Public şi Reabilitarea Instalaţiilor Electrice din Municipiul Slatina", 
SMIS 125574 şi a cheltuielilor estitnate legate de acesta 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa extraordinară 
din data de 05.12.2023. 

Având in vedere: 
referatul de propunere nr. 109655/29.11.2023 intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 109656/29.11.2023; 
raportul de specialitate nr. 109667/29.11.2023 intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
adresa nr. 71349 din 18.08.2023 transmisă către Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud — 
Vest Oltenia, prin care proiectul „Modernizarea, Eficientizarea, Extinderea Sistemului de 
Iluminat Public şi Reabilitarea Instalaţiilor Electrice din Municipiul Slatina", SMIS 125574 a 
fost incadrat în categoria proiectelor nefilncţionale; 
prevederile instrucţiunii Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor Europene nr. 207 din 
31.10.2023; 
prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. n) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 229/13.08.2018 privind aprobarea 
proiectului „Modernizarea, Eficientizarea, Extinderea Sistemului de Iluminat Public şi 
Reabilitarea Instalaţiilor Electrice din Municipiul Slatina" şi a cheltuielilor legate de proiect; 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 310/21.11.2018 privind modificarea 
H.C.L. nr. 229/13.08.2018 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, Eficientizarea, 
Extinderea Sistemului de Iluminat Public şi Reabilitarea Instalaţiilor Electrice din Municipiul 
Slatina" şi a cheltuielilor legate de proiect; 
Contractul de finanţare nr. 4205 din 18.04.2019 pentru proiectul „Modernizarea, Eficientizarea, 
Extinderea Sistemului de Iluminat Public şi Reabilitarea Instalaţiilor Electrice din Municipiul 
Slatina", SMIS 125574; 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina: Comisia de Buget - Finanţe, Comisia pentru protecţia mediului, agricultură şi turism. 

in temeiul art.139 alin. (1) coroborat cu art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă finalizarea implementării proiectului „Modernizarea, E.ficientizarea, 

Extinderea Sistemului de Iluminat Public şi Reabilitarea Instalaţiilor Electrice din Municipiul 

Slatina", SMIS 125574 până la data de 31.12.2026 şi a cheltuielilor estimate legate de proiect 'in 

cuantum de 7.095.235,93 lei cu T.V.A, 'in vederea finalizării activităţilor şi asigură'rii 

funcţionalităţii sale în scopul asigurării finalizării integrale a acestuia din fonduri proprii. 



Art. 2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Proiecte cu Finanţare Intemaţională; 

- Manager public; 
- Serviciul Lucrări Publice; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public. 

Preşechn ‘,(d-e şedurţa,- (t` 
POPA/ nriţ 7" e -1-ŞS-iil\ 

i , , • " 

Hotărârea aş:f., sţ:adOpţată.,cu/20 voturi „PENTRU". 
\\(.-

20.-Onsilieri Preenţi 
1 - bousţher absent 

21 - consilieri in funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

PS — 03/F5 


